ESTADO DO AMAPÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALÇOENE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EMERGENCIAL

DISPENSA Nº 001/2021 – EMERGENCIAL/CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.990.005/2021 - PMC

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM FULCRO NO DECRETO

MUNICIPAL Nº 036/2021 DE 25/01/2021 E DECRETO

MUNICIPAL Nº

A Prefeitura Municipal de Calçoene – PMC torna público a

Dispensa de Licitação para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

PARA ATENDER SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM

FULCRO NO DECRETO MUNICIPAL Nº 036/2021 DE

25/01/2021 E DECRETO MUNICIPAL Nº 075/2021 DE

29/01/2021 em favor da empresa L. R. PONTES EIRELI,

inscrita no CNPJ sob o nº 09.351.716/0003-70, no valor global

de R$ 38.161,70 (trinta e oito mil cento e sessenta e um e

setenta centavos).

O presente processo está em consonância com o artigo 24,

inciso IV da Lei nº 8.666/1993, Decreto Municipal nº 036/2021

– PMC, Decreto Municipal nº   e nos termos do Parecer

Jurídico reconhecido e ratificado pala autoridade competente

acostado aos autos, exigência prevista no artigo 38, inciso VI

do mesmo diploma legal.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93

de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, DECRETO

MUNICIPAL Nº 036/2021 DE 25/01/2021 E DECRETO

MUNICIPAL Nº 075/2021 DE 29/01/2021

Calçoene (AP), 11 de fevereiro de 2021.

ALESSANDRO DE SOUZA MUNIZ
PREGOEIRO - PMC

Decreto nº 022/2021-GAB/PMC

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro

relatadas e levando-se em consideração que o preço está
compatível com mercado local, aprovo a realização da despesa
independente de licitação e ratifico o referido termo de
dispensa.